
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

275 03/12/2018 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. 152/06, art. 208.  -  Autorizzazione per modifica sostanziale dell'impianto di stoccaggio e 

trattamento rifiuti speciali non pericolosi, ubicato nel Comune di Nocera Inferiore (Sa) alla via 

Caiano n° 44, della ditta ECOSIDER s.r.l.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che  la  ditta  Ecosider s.r.l., legale  rappresentante  Piccolo  Alfonso  nato  a  Pagani  il
13/10/1972, con sede legale ed impianto nel Comune di Nocera Inferiore (Sa) alla via Caiano n° 44, è
titolare:

.1 del  D.D.  n.  39  del  24/03/2016 di  autorizzazione  unica  per  realizzazione  ed  esercizio  di  un
impianto  di  stoccaggio  e  trattamento  rifiuti  speciali  non  pericolosi,  identificato  al  N.C.E.U.  di
Nocera  Inferiore al  foglio  1 particelle 3139-1886-1888-1889-1890-1891-1810-1811-1812-1813-
1822;

.2 del D.D. n. 210 del 16/11/2016 di modifica non sostanziale;

.3 del D.D. n. 153 del 05/07/2018 di proroga della realizzazione e della modifica;

.4 della presa d'atto del 16/10/2018, prot. 0651018, di esercizio fino al 15/03/2021;
      
   PRESO ATTO il D.D. n. 70 del 15/06/2018 dell'U.O.D. 92 di esclusione dalla procedura di Valutazione di

Impatto Ambientale con prescrizioni;

TENUTO CONTO che,  in  data 21/03/2018 -  prot.  0189855 e successivamente il  18/04/2018 -  prot.
0251468, il 19/04/2018 - prot. 0257069, il 13/06/2018 - prot. 0379849, il 17/07/2018, prot. 0463431, il
04/09/2018,  prot.  0554734  ed  il  11/10/2018 -  prot.  0640396,  è  stata  acquisita  documentazione  per
l'autorizzazione di una modifica sostanziale dell'impianto di che trattasi, consistente in: 

 aumento  della  capacità  produttiva  e  la  quantità  massima  stoccabile  dei  rifiuti  speciali  non
pericolosi,

 ampliamento del sito di impianto e realizzazione di recinzione per delimitazione dell'area;
 spostamento della pesa bilico;
 installazione pressa idraulica;
 inclusione dell'attività R12;

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi nella seduta del 24/10/2018,  avendo acquisito il parere
favorevole dell'ARPAC, dell'ASL Salerno e della Rete Ferroviaria Italiana, preso atto del parere negativo
del Comune di Nocera Inferiore, si è conclusa con parere favorevole, con la prescrizione che entro trenta
giorni dall'inizio dell'esercizio, la ditta dovrà effettuare un'indagine fonometrica finalizzata a verificare il
rispetto dei valori limite stabiliti dalla normativa vigente;

PRESO ATTO:
 dalla relazione integrativa dell'11/10/2018 - prot. 0640396, che rispetto alla tabella approvata con

D.D. n° 39/2016 viene eliminata l’attività R3, in quanto non pertinente con le tipologie di rifiuto per
le quali la società è autorizzata;

 che la ditta con nota del 29/11/2018, prot. 0758677, ha ottemperato a quanto prescritto dalla
D.G.R.C. n. 417/2016, salve le successive valutazioni dell'ARPAC;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06, poter procedere al rilascio dell'autorizzazione per
modifica sostanziale, per l'attività della ditta Ecosider s.r.l.; 

CONSIDERATO che dal funzionario istruttore incaricato e dal Responsabile di Posizione Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 386/16;



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE, ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06, la ditta Ecosider s.r.l., rappresentante legale
Piccolo Alfonso nato a  Pagani  il  13/10/1972,  alla  modifica  sostanziale dell'impianto  di  stoccaggio  e
trattamento rifiuti speciali non pericolosi, ubicato nel Comune di Nocera Inferiore (Sa) alla via Caiano n°
44,  identificato al N.C.E.U. del medesimo Comune al foglio 1 particelle 3139-1886-1888-1889-1890-
1891-1810-1811-1812-1813-1822, consistente in: 

 aumento  della  capacità  produttiva  e  la  quantità  massima  stoccabile  dei  rifiuti  speciali  non
pericolosi,

 ampliamento del sito di impianto e realizzazione di recinzione per delimitazione dell'area;
 spostamento della pesa bilico;
 installazione pressa idraulica;
 inclusione dell'attività R12.

PRECISARE che la ditta potrà effettuare presso l'impianto le operazioni di cui all'allegato C alla Parte IV
del D. Lgs. 152/06, così come definite dalla vigente normativa in materia, per i codici CER, quantità e
volumi riportati nella tabella allegata al presente provvedimento.

EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 1, dell'allegato D alla Parte IV del D. Lgs. 152/06, la classificazione dei rifiuti è
effettuata  dal  produttore,  assegnando ad essi  il  competente  codice CER,  applicando le disposizioni
contenute nella decisione 2000/532/CE;
b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell'art. 183, comma 1, lettera bb)  del D.
Lgs. n. 152/06.

STABILIRE che:
 la ditta dovrà osservare le prescrizioni di cui al D.D. n. 70/2018 dell'U.O.D. 92;
 entro  trenta  giorni  dall'inizio  dell'esercizio,  la  ditta  dovrà  effettuare  un'indagine  fonometrica

finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite stabiliti dalla normativa vigente e comunicarne gli
esiti alla scrivente U.O.D.;

 i lavori dovranno iniziare e concludersi entro i termini previsti dal D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii.,
avente  ad  oggetto  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  edilizia,  previa
comunicazione di inizio lavori al Comune di competenza e all'U.O.D. - Autorizzazioni ambientali e
rifiuti Salerno;

 la ditta dovrà comunicare all'U.O.D.  - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno e a tutti gli Enti
competenti  la  data  di  inizio  e,  successivamente,  quella  di  ultimazione  dei  lavori  allegando
apposita perizia asseverata a firma del Direttore dei Lavori e/o di Tecnico abilitato, attestante la
conformità dei lavori effettuati rispetto a quelli previsti nel progetto di modifica approvato dalla
Conferenza di Servizi; 

 in uno alla perizia dovrà essere presentata comunicazione della data di inizio esercizio, a seguito
dei lavori realizzati, sottoscritta dal legale rappresentante;

 l'ARPAC, in occasione della prima visita ispettiva, è tenuta a verificare il rispetto delle normative
vigenti  in  materia ambientale,  nonché la conformità dell'impianto con il  progetto approvato in
Conferenza di Servizi.

CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni contenute nei provvedimenti autorizzativi in premessa
citati, che non siano in contrasto con il presente decreto.



PRECISARE  che la  presente  autorizzazione  non  esonera  la  ditta  dal  conseguimento  di  ogni  altro
parere, nulla osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività. Si richiamano in particolare
gli  obblighi  in  materia  di  salute  e  di  sicurezza  sul  lavoro  e  igiene  pubblica,  nonché  in  materia  di
prevenzione incendi di cui al D.P.R. n. 151/2011.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n.
241/90 e s.m.i.,  ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica. 

NOTIFICARE il presente decreto a mezzo pec alla ditta Ecosider s.r.l.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei
Rifiuti  della Regione Campania, al Sindaco del Comune di Nocera Inferiore (Sa), all'Amministrazione
Provinciale di  Salerno,  all'A.R.P.A.C.  di  Salerno,  all'ASL Salerno,  alla  Rete  Ferroviaria  Italiana,  alla
Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

                                                                                                                    Avv. Anna Martinoli



  DITTA ECOSIDER s.r.l.

TABELLA RIFIUTI

Codice

Rifiuto
Descrizione

Peso 

Specifico

Tonn/m3

MESSA IN RISERVA R13 ATTIVITA’ DI RECUPERO R4 ATTIVITA’ R12

 (tonn/giorno)  (mc/giorno)  (tonn/anno)  (mc/anno)  (tonn/giorno)  (mc/giorno)  (tonn/anno)  (mc/anno)  (tonn/giorno)  (mc/g)

 

(tonn/anno)  (mc/anno)

[100210]
Scaglie di

laminazione
1,2

0,07 0,06 20 17,5 0,07 0,06 20 17,5 0,07 0,06 21 17,5

[110501] Zinco solido 1,2 0,1 0,08 30 25 0,1 0,08 30 25 0,1 0,08 30 25

[120101]

Limatura e

trucioli di

materiali

ferrosi

0,8
10 12,5 2500 3750 10 12,5 2500 3750 10 12,5 3000 3750

[120102]

Polveri e

particolato

materiali

ferrosi

0,8
1,5 1,88 350 562,5 1,5 1,88 350 562,5 1,5 1,88 450 562,5

120199
Ritagli di

banda stagnata
1,2 25 20,83 7000 6250 25 20,83 7000 6250 25 20,83 7500 6250

[120103]

Limatura e

trucioli di

materiali non

ferrosi

1,8
2 1,11 600 333,33 2 1,11 600 333,33 2 1,11 600 333,33

[150104]
Imballaggi

metallici
1,2 18 15 5400 4500 18 15 5400 4500 18 15 5400 4500

[160106]

Veicoli fuori

uso non

contenenti

liquidi né altre

componenti

pericolose

1,2 4 3,33 1200 1000 4 3,33 1200 1000

[160116]
Serbatoi per

gas liquido
1,8 0,5 0,28 150 83,33 0,5 0,28 150 83,33 0,5 0,28 150 83,33

[160117] Metalli ferrosi 0,8 95 118,75 23500 35625 95 118,75 23500 35625 95 118,75 28500 35625

[160118]
Metalli non

ferrosi
1,8 2 1,11 600 333,33 2 1,11 600 333,33 2 1,11 600 333,33

[160122]

Componenti

non specificati

altrimenti

1,2 0,5 0,42 150 125 0,5 0,42 150 125 0,5 0,42 150 125

[160214]

Apparecchiatur

e fuori uso,

diverse da

quelle di cui

alle voci da 16

02 09 a 16 02

13

1,2 1 0,83 300 250



[160216]

Componenti

rimossi da

apparecchiatur

e fuori uso,

diversi da

quelli di cui

alla voce 16 02

15

1,2 1,5 1,25 450 375

[170401]
Rame, bronzo,

ottone
1,8 1,7 0,94 510 283,33 1,7 0,94 510 283,33 1,7 0,94 510 283,33

[170402] Alluminio 1,8 3,5 1,94 1050 583,33 3,5 1,94 1050 583,33 3,5 1,94 1050 583,33

[170403] Piombo 1,8 0,3 0,17 90 50 0,3 0,17 90 50 0,3 0,17 90 50

[170404] Zinco 1,8 0,3 0,17 90 50 0,3 0,17 90 50 0,3 0,17 90 50

[170405] Ferro e acciaio 0,8 200 250 50000 75000 200 250 50000 75000 200 250 60000 75000

[170406] Stagno 1,8 0,2 0,11 60 33,33 0,2 0,11 60 33,33 0,2 0,11 60 33,33

[170407] Metalli misti 1,5 3,5 2,33 1050 700 3,5 2,33 1050 700 3,5 2,33 1050 700

[170411]

Cavi, diversi

da quelli di cui

alla voce 17 04

10

0,7
1,7 2,43 450 728,57

[191002]

Rifiuti di

metalli non

ferrosi

1,2 0,5 0,42 150 125 0,5 0,42 150 125 0,5 0,42 150 125

[191202]
[Metalli

ferrosi]
1,2 6 5 1800 1500 6 5 1800 1500 6 5 1800 1500

[191203]
[Metalli non

ferrosi]
1,5 0,7 0,47 200 140 0,7 0,47 200 140 0,7 0,47 210 140

[200136]

Apparecchiatur

e elettriche ed

elettroniche

fuori uso,

diverse da

quelle di cui

alle voci 20 01

21, 20 01 23 e

20 01 35

1,2 0,7 0,58 200 175

[200140] Metallo 1,2 7 5,83 2100 1750 7 5,83 2100 1750 7 5,83 2100 1750

TOTALE

387,27

Tonn/g

447,82

Mc/g

100000

Tonn/a

134348,55

Mc/a

382,37

Tonn/g

442,73

Mc/g

98600

Tonn/a

132819,98

Mc/a

378,37

Tonn/g

439,4

Mc/g

113511

Tonn/a

131819,98

Mc/a



Data, 24/11/2020 - 10:01 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : D34ADBD8F8CEC794391B0D8A7BAF58DF40D10F08

Frontespizio Allegato : DD668A5DABA3E6C3D5DC02D3BA70F73AE23B785B

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
03/12/2018 50 17 9

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
275

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 489B1E818E3B4096FA4739CA7A3C710376A81D0E

D. Lgs. 152/06, art. 208.  -  Autorizzazione per modifica sostanziale dell'impianto di stoccaggio e trattamento
rifiuti speciali non pericolosi, ubicato nel Comune di Nocera Inferiore (Sa) alla via Caiano n° 44, della ditta
ECOSIDER s.r.l.


